INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
O ALA lNFORMACIQN Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
] DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
W DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL

ACTA DE FALLO
nstiuto Nociond de Tronsperenci, Acceso a o
Iformocion y Proteccion de Dolos Personcies Procedimiento de contratacion: Licitacion
Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHEQ01-E93-2017

Descripcidn: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y drea metropolitana para el INAL

En la Ciudad de México, siendo las 18:00 horas del dia 13 de diciembre de 2017, en la sala de licitaciones
electronicas ubicada en la planta baja del edificio sede del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacioén y Proteccién de Datos Personales (en adelante INAI), sito en Av. Insurgentes Sur No. 3211, Col.
Insurgentes Cuicuilco, Delegacion Coyoacan, C.P. 04530 (en adelante domicilio de la Convocante), se reunieron
los servidores publicos del INAI cuyos nombres, representaciones y firmas se asientan en este documento, con
el objeto de llevar a cabo el evento en que tendra verificativo el Fallo del procedimiento de contratacion antes
referido.

1. Se hace constar que la reunion fue debidamente instalada en la fecha antes citada y presidida por el Lic. {bo
Brito Brito, Subdirector de Adquisiciones y Control Patrimonial (servidor publico que preside este evento). Esto,
con fundamento en el Capitulo |, numeral 4.2 Responsables de presidir eventos de los procedimientos de
contratacién, del documento denominado “Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales” (en
adelante las Balines), quien paso lista de asistencia, encontrandose presentes los servidores publicos siguientes:-

Por la Subdireccion de Servicios Generales, Area técnica y requirente.
C. Fernando Hernandez Flores, Subdirector de Servicios Generales
Por fa Direccion General de Asuntos Juridicos
Maria Guadalupe Lobera Duran, Jefa de Departamento de lo Consultivo B.
Por el Organo Interno de Control
Mtro. Alejandro Nava Castellanos, Subdirector de Auditoria para la Prevencion.

2. El servidor publico que preside este evento, con fundamento en el articulo 36, fracciones Il y VI del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Federal de Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos (en adelante el Reglamentc) y del Capitulo |, numeral 4.3 Responsables de evaluar las
proposiciones de las Balines, informa que una vez realizado el andlisis cualitativo por la Convocante de los
“Documentos e informacion que deberan presentar los licitantes como parte de su proposicién”, citados en el apartado
6 de la Convocatoria de este procedimiento de contratacién (en adelante la Convocatoria), da a conocer lo
siguiente: '

La proposicién presentada por el licitante B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L. DE C.V., cumple con las
manifestaciones bajo protesta de decir verdad que se solicitan como requisitos de participacion establecidos en
el numeral 6.3 de la convocatoria.

Asimismo, por lo que corresponde al analisis juridico, fue emitido el Dictamen legal por la Direccién General de
Asuntos Juridicos del INAI, mediante oficio INAI/DGAJ/3323/17, de fecha 13 de diciembre de 2017, debidamente
firmado por su titular, Mtro. Pablo Francisco Muiioz Diaz, derivado de la revisién a la documentacion presentada
por el licitante participante para acreditar su personalidad juridica y en su caso su existencia legal, mediante el
cual se determind lo siguiente: ’

La proposicién presentada por el licitante B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L. DE C.V.: Presenta Anexo
3, el cual cumple con el formato establecido en la convocatoria.
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ACTA DE FALLO

nsitto Nccmd de Tm\dﬂ Acesoak
formocitn y Profeccion e Doltos Personcies Procedimiento de contratacion: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHEQ001-E93-2017

Descripcién: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAL

3. El servidor publico que preside este evento hace constar que la Subdireccion de Servicios Generales es el
area requirente, técnica y responsable de la verificacion y evaluacién cualitativa de las proposiciones técnicas y
econémicas de este procedimiento de contratacion, en términos de lo dispuesto por el articulo 2 fraccién il del
Reglamento, quedando bajo su estricta responsabilidad la formulacion del dictamen técnico-econdmico que se
emite con relacion a lo dispuesto en el articulo 34 del Reglamento, asi como de acuerdo con el Capitulo I, numeral
4.3 Responsables de evaluar las proposiciones de las Balines y con fundamento en el apartado 5.1 Criterios de
Evaluacién de la Convocatoria, mismo que fue recibido mediante oficio No. INAI/DGA-drmsg-ssg/1600/17, de
fecha 13 de diciembre de 2017. El dictamen referido adjunto al oficio fue présentado debidamente firmado por el
C. Fernando Hernandez Flores, Subdirector de Servicios Generales, de acuerdo con lo siguiente -------------------

DICTAMEN DE PUNTOS Y PORCENTAJES
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A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
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rstivio Nocond ge Tronsporencia ACeso ok
nformacion ¢ Proleccon de Dotos Personcles - Procedimiento de contratacion: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional

Clave interna: LPN-006HHEO001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcién: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI.

1. El servicio consiste en entregar mano a mano la documentacion que
el INAI envie a las diversas dependencias, entidades y demas
destinatarios cuyo domicilio se ubique en la Ciudad de Meéxico yv el Area
Metropolitana.

CUMPLE

2. El servicio se llevara a cabo teniendo como base el edificio sede del
INAI con domicilio en Av. Insurgentes Sur 3211 Col. Insurgentes CUMPLE
Cuicuilco, Delegacion Coyoacan, C.P. 04530 en ia Ciudad de Meéxico.

3. ElI servicio sera administrado por la Subdireccidn de Servicios
Generales, fungiendo como area técnica y requirente en el presente CUMPLE
procedimiento de contratacion.

4 - [=3] servicio debe ser proporcionado por:
Un supervisor con motocicleta el cual disefara rutas de entrega de
correspondencia para el resto de los motociclistas, asi como Ia

recepcidn de los documentos entregados diariamente.

Mensajeros con motocicleta (7 elementos).

- El licitante debera adjuntar carta en donde mencione que los

mensajeros y el supervisor en motocicieta deberan contar con licencia CUMPLE

de conducir vigente, y Ia vigencia debera cubrir al menos la duracién del
contrato. La licencia de conducir debera ser tipo “A" de acuerdo al
Reglamento para el Control VVehicular y de Licencias y Permisos para
conducir en la Ciudad de México, Titulo Tercero, Capitulo |, de la Licencia
para conducir.

5.~E! licitante debera presentar carta en donde sefale gque los
Motociclistas contaran con el siguiente equipo de trabajo

5.1 NMotocicletas nuevas que deberan contar con seguro de cobertura
amplia vigente, modelo 2018, de 250 centimetros cubicos, en perfectas
condiciones de operacién, con el tanque de caombustible . lleno

diariamente e! cual debera ser reabastecido las wveces que sea cuUMPLE

necesario, equipadas con caja sellada anti-agua para e traslado de

paquetes y portafolios de documentos

5.2 Radio localizador nuevo, con servicio ilimitado de conexion directa,

con acceso a red telefédnica ilimitadas para llamadas, manos libres

inalambrico (Bluetooth), adicionalmente debera contar con servicio de

GPS (Sistema de Posicionamiento Global), herramienta ia cual permitira

localizar en un Mmapa la ubicacidén exacta de los Mmensajeros en tiempo

real, para cada motociclista (pPunto a punto), asi mismo debera CUMPLE

proporcionar un equipo adicional a la Subdirecciotn de Servicios

Generales, esto lo acreditara en Ila propuesta técnica con la copia del

contrato de dicho servicio. Et licitante que resulte adjudicado

proporcionara a mas tardar dentro de los primeros 5 dias Habiles

contados a partir del inicio de la vigencia del contrato, la liga de la pagina

web correspondiente,; asi como clave de acceso.

5.3 Plano de localizaciéon de la Ciudad de Meéxico y Area Metropolitana CUMPLE

Nnuevo y actualizado (2018). .

5.4 Unicamente para el supervisor de motociclistas, dos pantalones CUMPLE

formales de vestir color negro y 2 playeras tipo polo.

5.5 Chamarra y pantaldn con protecciones “Prolife en las zZonas de

N - < CUMPLE

impacto, asi como lineas reflejantes - Nuevo. Incluidas.

5.6 Guantes con protecciones *“Prolife en las zonas de impacto.-

Nuevos, . CUMPLE
: CUMPLE

5.7 Botas con protecciones “Prol.ife en las zonas de impacto.- Nuevas.

5.8 Casco abatible.- Nueaevo, . X CUMPLE

5.9 Impermeable.- Nuevo. . . CUMPLE

5.10 Botas para lluvia.- Nuevo. CUMPLE
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Institulo Naciona! de Tronsparencia. ACCeso o

Informocion y Profeceidn de Dotos Persondies Procedimiento de contratacién: Licitacion
Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHEO001-E93-2017

Descripcién: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI.

&. El licitante debe presentar carta compromiso en donde especifique
que en caso de que alguno de los aditamentos antes mencionados
presente algun tipo de averia, lo remplazara inmediatamente por otro de
las mMmismas caracteristicas, lo que significa qque el personal debera
presentarse en las mismas condiciones de seguridad y operativas a
laborar

CUMPLE

7. En el caso de estos accesorios el licitante debera presentar en su
propuesta técnica la certificacion de la empresa fabricante.

CUMPLE

SERVICIOS EVENTUALES

1. El licitante debera presentar carta en la que manifieste que |,
proporcionara los servicios de entrega de paqueteria local mediante un
vehiculo propio tipo panel, con capacidad de carga minima de 1.5 ton.,
con chofer, para el trasiado de pagquetes que por sus caracteristicas de
canticiad, peso y dimensiones no puedan ser transportados en
motocicleta, este servicio sera solicitado con un Minimo de 12 horas de
anticipacion sin costo para el INAI considerando un maximo de cuatro
servicios en la Ciudad de Mexico vy Area Metropolitana por afio.

CUMPLE

2. El licitante debera anexar a su propuesta técnica carta en la que
manifieste que , cuando el INAI asl o requiera, a proporcionar el servicio
de mensajeria eventual fuera del horario materia de esta licitacion (de
lunes a viernes de las 9:00 a las 19:00 hrs.) durante la vigencia del
contrato, con un tiempo de respuesta No mayor a una hora a partiv de su
requerimiento, este servicio se debera cotizar en LE=Y propueesta
econdmica por hora.

CUMPLE

Servicio de Control de Mensajoria

1. EIf licitante debera anexar carta compromiso donde manifieste que
proporcionaré el servicio de recepcidn, registro v tramite de
correspondencia y mensajeria a través de un supervisor y cuatro
personas capturistas de sexo fermenino, mayores de 18 afios, con
preparatoria terminada, con excelente presentacion, con perfecta
ortografia, facilidad de comunicaciéon y capacidad de sintesis, asi como
uniforme nuevo de la empresa (dos trajes sastre sin logotipo alguno).

CUMPLE

2. Bl licitante debera anexar carta compromiso donde manifiesta que
instalara en el INAI un sistema de control de envios que permita capturar,
dar seguimiento y validar cada documento enviado y debera incluir en su
propuesta el manual y una liga para validarlo.

CUMPLE

3. Las funcliones a desarrollar seréan las siguientes:

- Recibir la documentacién 24 capturaria en el registro de
correspondencia del INAI.

- Distribuir la documentacion entre 1as diversas Unidades Administrativas
dexl INA

- Registrar y archivar las fichas de correspondencia.

- Elaborar reportes de correspondencia diaria de entrada y salida.

- El servicio de captura de correspondencia se llevara a cabo en las
instalaciones del propio mnstituto, quien proporcionara a traves de la
Subdireccion de Servicios Generales el espacio y el equipoe de cdmputo
Nnecesarios

CUMPLE

4. El personal del proveedor debera portar gafete para poder ingresar al
INAI el cual debera contener los siguientes datos como minimo:

- Logotipo de la empresa.

- Fotografia.

- Nombre.

~ Firma

CUMPLE

5 E] licitante debera acreditar que cuenta con linea telefdnica fija que
debera ubicarse en el domicilio y mnombre del mismo, acreditandolo con
el recibo de pago del servicio telefénico mensual con uNn Mm:aximo de tres
meses de antigQedad.

CcCUMPLE
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ACTA DE FALLO
Instivio Nocond de Tronsparencia. ACeeso o 10
Hiomnoon y Profeccion de Dolos Personcles Procedimiento de contratacion: Licitacion
Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17

Clave electrénica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcion: Servicio de mensajeria y paqueteria local en AIa'C‘iudad
de México y area metropolitana para el INAI.

Sonoralidade=s

1. Los sorvicios de mensajeria y paquetaria local e la Ciudcad de Mexico
v Area Motropolitama asi cormo doe control de correspondoencia Ssaerdam
pProporciomados do unos a viermnes. con o! siguiente personal v horario:
=) Cuatre rmotociciistas de las 9:00 a las 19.00 horas, cdos motociclistas
e 8:00 a las 18:00 horas.

B) Urn motocicliata cde loas 1500 a las 23.00 hoaras.

c) Dos personas (Ccapturistas) de recepcicon, registro, tramite de
correspondoncia, rmensajoria y captura sora de lunes a jueves do S:00 =
loam 1900 horas vy viermos de 9:00 a 16:00. RDiariarfmentse cdoberan regQistrar CAINA LS
s=uw asisteancia al odificio sode dol Instituto.

o) PDos porsonas (capturistas) do recepcidon. registro, traamite do
Correspondencia, Mmensajoria v captura soera de lunes a viermes de 9:00 a
loaas 19:00 horas, Diariarmonte doberamn registrar su asistoenciaa al edificio
socie dal Instituto.

=) Los dos superviscores de 9:00 a las 19:00 horas. Diariamente doeboaran
rogistrar su asistencia al odificio sede del INnstituto.

2. El licitante dobors entrogar cortas am la que Se CoOMmPromote @ que on
caso de resultar adjudicado. prosentara durante los primeros cinco dias
habilles posteriores (al mos voncide) de cada wune de los mesos de la -
wvigencia <leai comtrato, origirmai v copia e las=s = itaas aartes =1 INnstituto CUNM P L E
Mexicano del Seguro Social del porsonal destinado a cubrir los servicios
para este Instituto. En el caso dol meos de diciembre. soe entregaran ol
pPoenultifmo cdia habil @n el Instituto.,

3. E licitante doeborda prosoentar cartaa compromisoe en dondoe especifiguae
imstalartd urn reloj] chocadcdor para admiinistrar vy verificar la entrada-sallicda
de su personal doestinado - prestar e sorvicio para el Instituto, conforme
= los horarios definido=s on el presonts anexo tacnico.

cCUNELE

a. El proveador ostara obligado a desigrnar a um responsable Por parte cde
I @M presa quion sora ol encargado do administear @ cuenta dol Institute
por 1o que @n =mu calldad de licitante deboars anexar a sSu propuesta
tocnica un docurmento proporcionands: Nermbre, NuMmero tolofédnico do curMELE
oficina v nuMmero toelafenics coalular, asf cormo wun radio localizador, para
contactarie v soluciconar cualguleor problema que se proseonte de rmanera
inrmediata o partir de su reporte. .

5. El licitante prosontara copia do o poliza de sogure do las motociclotas
cor 1as SGue Prastara ol sorvicio.
En caso de resultar adjudicado y ilas motocicletas mo cuentarn con |a
Poliza QuUe Preseonto e SU Propuesta Mo Se porrmitira el accosao a las TIPS
iNnstalaciones del Institute v sa aplicaréan las poenas convenciomnalos

correspondienteos, asimMmisMmo durante todna la vigencia del contrato deboer#i
curmplir corm Ia totalidad de los roequeasrimlentos gue han sido solicitados.,.

S. £l licitante presaentars eon Su propuesta tecnica coplm cortificada cdol
formate 32 O dol Instituto Moxicano del Segure Social com el auo
doermostrara Nno tener adoudos y contar con ol personal mmimoe por =
cCconvocoantes.

curMeLE

7. Bl licitamnte mo podréa contratar 1os saervicios de un tercero paras curmplic
con los reguerimiontos solicitacdos por @l INAL por lo cual debara inctulir
on su propuesta tocnica, carta compromiso ean la gue manifieste que Ios curMPLE

empleados v todo 1o QuUe So requliera para otorgar ol sorvicio contratado,
debera sor diroectmarmento con el provesador. ‘

Considoeoraciones genmnerales para 1 proveador

1, El provoasdor estarsa conscieonte gue la falta on la entrega do envios ol
Miisrmo di@E cde su solicituad por causas mputabhles al MmisMm o, causars
Hotrirmento ol doesarrollo do las activicdades sustantivas del Instituto.,. Em ol curmeLE
caso de gque tal situacion soe Presontara en rMmas de tros ocasiorness, ol
INA iniciaara ol procadimilionto de recisiaon del contrato correspondiaontse.

= [ =4} pProveacdor daibDaord pProporcianar =l Coordinacdor iNntaermno e
NMonsajeria ool INAL ol cual Sorda designado por 1l Subdiroccion do
Sorvicios Seneraloes, wary racic tocalizador rmuave @M Aacdeso = roc P p—g—
toil@foOmica, [=X=Ja) searvicio ilimitasco <l comunicaciaon cor ol Ffirm cles

rrantenerso en contacto con los Mmotociclistas del servicio de rmoensajeris
v ol cual demostrara com @l contrato correspondionte.

=, El proveoedor ontregarf junte con la facturacidon rmensual de o=
mervicion, copia de las= oltas deoel personal asignado a culrir los sorvicios
@ el INAI ante ol Instituto Mexicano dol Seguro Social para verificar = CUINM L E

vigencia de este, de o contrarico No so procaoodcerss al tramite da pago =in
responsabilidad para el Instituto.

-3 =1 Persorsal <l Proveaesdor cdelberda roegistrear - L= =sistarma <rae>
imstalara los envios, docurmentos y padgueotes aue le sean ontregados al
porsonal de o empresa por e Coordinador de Mensajoria del INAL para
= o) entregaen.

IR r L E

=, el Porsoral clea) Provoedor (supervisor do mMmensoajorias) toncraa 1=
oDligacicarm de doavolverr o= ACUS s <l recibo de 1a docurmontacidn
ontregadcda al Coordimnadcdor de Mensajoria doal INAL @] miismo disa dol) envwvio, CUIN P LUE
mieompre ¥y cuando la docurmentacicorn haya sSido recibicdm er jos horarios
establecidos ar Maea=sa cde Proveoduria v Sorviclos Instituto.

S, LLas ponas convenciormnales soram del 1246 diarico sobro ol precio unitario
arntoes oo 1LNWVLA pPor cadcdoa cdim mnatural do atra=so en la prestacidorn del CSOIN P E
=arvicico, ”
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ACTA DE FALLO

Procedimiento de contratacién: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electronica: LA-006HHEQ01-E93-2017

Descripcidn: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI.

LICITANTES
B28:Mail &
b TOS A
RUBRO A EVALUAR UNTOS Courier OBSERVACIONES
ENTREGAR
o Services, S. de
) ; R.L.deC.V
1.- CAPACIDAD DE LICITANTES PUNTAIE MAXIMO 24 PUNTOS
A.- RECURSOS HUMANOS PUNTAIE MAXIMO 14 PUNTOS
Aportaciones al IMSS por plantilla de personal, promedio durante el mes
de octubre 2016 al mes de octubre 2017 ; puntaje méximo 4 puntos. :
DE 1 A 15 EMPLEADOS 1 Acredita aportaciones al IMSS de una piantiila de personal
DE 16.A 30 EMPLEADOS 2 promedio de 186 empleados durante mes de octubre
de 31 A 50 EMPLEADOS 4 4 2016 al mes de octubre 2017 y presenta comprobante 32D
Experiencia promedio del equipo de mensajeros; puntaje maximo 2.5 .
EXPERIENCIADELA 3Al:ﬁOS 9.5 Acredita experiencia de 11 afios promedio del equipo de
EXPERIENCIA DE4 A 7 ANOS 1 N
= mensajeros
EXPERIENCIA DE 8 A 10 ANOS 2.5 2.5
Competencia o habilidad en el trabajo, cor 1tos académicos del
supervisor de mensajeria; puntaje maximo 3 puntos.
SECUNDARIA TERMINADA O PREPARATORIA TRUNCA 1.5 . e . "
Acredita con certificado profesional de supervisor de
PREPARATORIA TERMINADA 2 P
mensajeria
LICENCIATURA TRUNCA 3 3
Competencia o habilidad en el trabajo, conocimientos académicos del
supervisor del personal de contro! de mensajeria, puntaje méximo 3
SECUNDARIA TERMINADA O PREPARATORIA TRUNCA L5 Acredita con certificado de ia supervisora del personal de
PREPARATORIA TERMINADA 2 N
control de mensajeria.
LICENCIATURA TRUNCA 3 3
Dominio de herramientas relacionadas con el servicio: del personal de
control de mensajeria, puntaje méaximo 1.5 puntos.
{CURSO DE WORD DEL 100 % DEL PERSONAL SOLICITADO 0.75 0.75 Acredita con comprobantes de los estudios realizados en
[CURSO DE EXCEL DEL 100% DEL PERSONAL SOLICITADO 0.75 0.75 Office detallando Word, Excel, Power Point, Outlook,
: 15
B.- CAPACIDAD DE LOS RECURSOS ECONGMICOS DE EQUIPAMIENTO; PUNTAJE MAXIMO 1
RECURSOS ECONOMICOS MAXIMO S PUNTOS. ,
Montos declarados conforme a la especificacién de este rubro
Hasta el 5% de ingresos equivalentes al monto total de su oferta 1
mayor al 5% y hasta el 10% de ingresos equivalentes al monto total de su of 2
mayor al 10% y hasta el 15% de ingresos equivalentes al monto total de'su of 3
mayoral 15% y hasta el 19% de ingresos equivalentes al monto total de su 4
’ 5 5 acredita con las declaraciones fiscales solicitadas
mayor al 19% y hasta el 20% de ingresos equivalentes al monto total de su o superiores a los $ 23°699,021.00
Equipamiento; puntaje méximo 5 puntos.
DE 21 A 50 EQUIPOS DE RADIO COMUNICACON (NEXTEL O SIMILAR) 0.5 0.5 Acredita con 21equipos
DE 1 A 50 MOTOCICLETAS MOD. 2016 Y 2017 0.5
DE 51 A 80 MOTOCICLETAS MOD. 2016 Y 2017 1 1 Acredita con 57 motocicletas modelos 2016y 2017
0s acredita con el Sistema de Administracion y control de
SISTEMA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE ENVIOS ) 0.5 rutas{GEOHTI)
DE GPS PARA LOCALIZACION ISTALADO EN LAS MOTOCICLETAS (minimo 8 eq- 0.5 0.5 acredita con contrato vigente con la empresa COMERSEG
EQUIPO DE TRANSPORTE PARA MENSAJERIA MASIVA, MINIMO 1.5 TON. DE 0.5 o No acredita la unidad de transporte para mensajeria
SISTEMA DE GPS PARA LOCALIZACION INSTALADO EN LOS EQUIPOS DE Acredita 63 equipos
RADIO COMUNICACION (minimo 8 equipos) 0.5 0.5 quip
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INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

o e DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
I n Q I [ SUBD!RECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL
4 ACTA DE FALLO

nshivio Naciona! de TrorsparenciaL Acceso o o
rformocon y Proleccidn de Dotos Parsoncies Procedimiento de contratacion: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional

Clave interna; LPN-006HHE001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcién: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI

C.- PARTICIPACION DE DISCAPACITADOS; personas con discapacidad o st
dentro de la plantilla laboral ( para personas morales ) cuenta con personal

Ia 5% del total de la plantilia para personas morales vy constancia para persona] 0.5 I o] I No presento informacién l

D.- PARTICIPACION DE MIPYMES; PUNTAJE MAXIMO 0.5 PUNTOS

si el licitante pertenece a las mipymes y dentro de los servicios que ofrecen " B

0.5 0.5 resent rtificado de registro bl delde ho d ut
produce bienes con innovacién tecnoidgica CONTANCIA nta certi © de registro publico de rechode a
PUNTASE MAXIMO OBTENIDO EN ESTE RUBRO 8.5

[11.- EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DE LICITANTE; PUNTAJE MAXIMO 18 PUNTOS.

EXPERIENCIA DEL LICITANTE EN CONTRATOS SIMILARES Al OBJETO DE ESTE
PROCESO DE CONTRATACION

presentaciéon de copia de contratos celebrados debidamente suscritos,
donde se describan por lo menos alguno de los servicio similares atos
solicitados por ta convocante; Se tomara como referencia la fecha de firma
de cada contrato. se considera un contrato por afio, para el caso de
contratos plurianuales se conciderara por el nlimero de afios sefialados en
el contrato, stempre y cuando se acredite larealizacién del servicio, para el
caso de contratos con la iniciativa privada podra acreditar la experiencia
mediante la presentacidn deé copia de las facturas correspondientes.

Se asignara la mayor puntuacién o unidades porcentuales (9 puntos) alos
licitantes que acrediten ef mayor numero de afios de experiencia (9 afos),
mediante la prestacidon de contratos. se evaluara ta cantidad de afios de
experienciay la cantidad de afios maxima a considerar para obtener la
maxima puntuacién que sera de 9 afios si algan licitante acredita mas afos

de los maximos solicitados, solo se fe asignara la mayor puntuacién o 9 8 EXPERIENCIA=(9*8)/9=8
unidades porcentuaies, 9 puntos, que corresponden al limite maximo
determinado por esta convocante. A partir dei

o tos licitantes que hubieren obtenido la mayor puntuacién o unidades
porcentuales asignada ( 9 puntos ) en términos de o dispuestoen el
parrafo que antecede, se distribuirad de manera proporcional la puntuacion
o unidades porcentuales a los demds licitantes en razén de los afios de
experiencia que acrediten, aplicando para ello una regla de 3, con la
siguiente formula:

EXPERIENCIA = (P*a)/M

Donde;

“P” es igual afos puntos a otorgar

“a” es igual al nimero de afios acreditados por el licitante evaluado y estos
sean ace ptados "M™ es igual al méximo de afnos acreditados porun

ESPECIALIDAD DEL LICITANTE §
[Para obfener e5los puntos, el ickanie debera acrediar mediante la presentacion
de copia de contratos celebrados debidamente suscritos, en los que se acredite
que ha realizado actividades que son iguales o muy similares a la naturaleza,
caracteristicas, wlumen, compiejidad, magnitud o condiciones a los que se
estan solicitando en el anexo técnico de la presente conwocatoria. Los contratas
o documentos. comprobatorios deben estar concluidos antes de Ia fecha del acto
de presentaciéon y apertura de proposiclones.

Se asignara la mayor puntuacién o unidades porcentuales (9 puntos) a los
iicitantes que acrediten el mayor namerc de contratos (9 contratos), mediante la
presentacién de contratos: Se evaluara la cantidad de contratos ya cantidad
maxima de contratos a considerar para obtener la maxima puntuacion que sera
de © contratos. Si algun Hcitante acredita mas contratos o numero de anexos de
los maximos solicitados, solo se le asignara la mayor puntuacion o unidades
percentuales, 9 puntos, gue correspenden al limite maximo determinado por
esta conwcante que son 9 contratos. A partir del o los licitantes que hubieren
obtenido la mayor puntuacion o unidades. porcentuales asignadas (9 puntos) en =] 8 ESPECIALIDAD=(9*8)/9
términos de lo dispuesta en el parrafo que antecede, se distribuira de manera
proporcional la puntuacion o unidades porcentuales a los demas licitantes en
razén del nimero de contratos que acrediten, aplicando para ello una regla de 3.
con la siguiente formula:

Especialildad = (P*C)y/M

Doénde:

“P” es igual a los puntos a otorgar

“c" es igual al' numero de contratos acreditados por el licitante evaluado y estos
sean aceptados.

“M”" es igual al maximo de contratos acreditados. por'un licitante en la licitacién.
A los licitantes que no acrediten el minimo de especialidad requerida o
determinada por la conwscante, 1 contrato, no se les asignara puntuacion alguna
o unidades porcentuales.
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INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

] :
* DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
! n Q l E SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL
AN
ACTA DE FALLO

stivio Nmad de‘(wczew'a ceso ol
nformocion y Profeccion de Dotos Personcles Procedimiento de contratacion: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electronica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcién: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAL

1il.- PROPUESTA DE TRABAJO; PUNTAIE MAXIMO 10 PUNTOS

A. Metodologia para la prestacién del servicio, puntaje méximo 3 puntos

Presenta el documento correspondiente de metodologia
MANUAL PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE MENSAJERIA 3 3 en el que contiene |la descripcion de {os procesos
administrativos para la prestacién del servicio.

B.- Plan de trabéjo p}opuésto'boflzl licitante} pun}aje ‘méximo 4 puhtos

PRESENTACTON DE CRONUGRAMA PARATA PRESTATION DEL SERVICIO DE
ACUERDO A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SENALADAS EN LA PRESENTE 4 4 Presenta cronograma para prestacién del servicio.
CONMICATORIA

C.- Esquema estructural de la organizacién de los recursos humanos

PRESENTACION DE LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DEL LICITANTE PARA

PRESTAR EL SERVICIO 3 3 Presenta organigrama para la prestacidn del servicio,

10

V.- CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ; PUNTAJE MAXIMO 8 PUNTOS.

CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Para obtener estos puntos, el licitante debera acreditar mediante la presentacién
de copia de contratos celebrados debidamente firmados, o documentos, en ios
que se acredite que ha realizado actividades que son iguales o muy similares a
Ila naturaleza, caracteristicas, volumen, complejidad, magnitud o condiciones a
los que se estan solicitando en el anexo técnico de la presente convocatoria,

El licitante para poder obtener estos puntos deberd integrar en su propuesta
técnica copla simple de cartas o copias simples de documentos que acrediten
la iiberacién de {a garantia de cumplimiento de contratos adecuada y
oportunamente (fiberacién de fianzas) o cartas dirigidas al INAI donde el cliente
especifique que ios senicios se recibieron en tiempo y forma debiendo sefialar
numero de contrato, fecha y alcance de la contratacién. Los documentos o
cartas presentadas deberan estar relacionados con los contratos presentados
para el rubro de especialidad del ficitante. Se tomaran en cuenta tnicamente
contratos que hayan concluido a la fecha de presentacion de tas propuestas
técnicas y econdémicas en (a mencionada licitacién.

Se asignard [a mayor puntuacién o unidades porcentuales (8 puntos) a fos
licitantes que acrediten el mayor niimero de cartas o documentos (9 contratos)
que acrediten la liberacién de la garantia de cumplimiento de contratos
adecuada y oportunamente (liberacion de fianzas) de cumplimiento de ios
contratos presentados para comprobar la experiencia y/o especialidad. Si algin 8 8 CUMPLIMIENTO=(8*9)/9
licitante un mayor nimero de contratos cumplidos (9 contratos), sélo se le
asignara ia mayor puntuacién o unidades porcentuales, 8 puntos, que
corresponden al limite maximo detenminado por esta conwocante.

A partir del o los licitantes que hubieren obtenido la mayor puntuacién o
unidades porcentuales asignadas en téminos de lo dispuesto en el pamafo que
antecede, se distribuird de manera proporcionat {a puntuacion o unidades
porcentuales a los demas licitantes en razén de ios documentos que acrediten,
aplicando para ello una regla de tres, con ia siguiente formuta:

Cumplimiento = (P*BYM

Dénde:

“P" es igual a los puntos a otorgar

“B” es igual al nimero de cartas o documentos que acrediten la liberacion de la
garantia de cumplimiento de contratos presentadas por et licitante evaluado y
estas sean aceptadas. ’

“M" es igual.al maximo de cartas o documentos que acrediten la liberacion de la
garantia de cumplimiento de contratos presentadas por un licitante en ta
licitacion y estas sean aceptadas.

A'las licitantes que no-acrediten et minimo de cumplimento de contratos
requerido o determinado por la convocante, 1 contrato, no se les asignara
puntuacién alguna o unidades porcentuales.

PUNTAJE MAXIMO DE LA EVALUACION TECNICA OBTENIDO 56.5
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INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

© © :
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
l n Q l [ SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL
I\
ACTA DE FALLO

mttmwcenmm Acesoal
lormacin y Protecadn de Dofos Personaies Procedimiento de contratacion: Licitacién

Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHEQ01-022-17
Clave electrénica: LA-006HHEQ01-E93-2017

Descripcidn: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI,

Debe sefialarse que de acuerdo con lo establecido en la convocatoria, el puntaje minimo requerido para ser
consideradas las propuestas solventes técnicamente es de 45 puntos de los 60 a otorgarse

Derivado del dictamen antes referido se obtuvo el puntaje siguiente:

La propuesta del licitante B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L. DE C.V., obtuvo 56.5 puntos por lo que
fue considerada solvente y pasé a ser evaluada econémicamente.

Evaluacion econdmica:

‘, [ . , — - e

B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L. 2°672,640.00

1 |DEC.V. 2°304,000.00 40 40

Por lo anterior, los totales generales resultan de la siguiente forma:

puntuacion
96.5

B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L.
T IpEC.V.

4, Derivado de lo anterior, con fundamento en los Articulos 35 fraccion 'y 36 del Reglamento y apartado 5.2
de la Convocatoria, se adjudica la contratacion del “Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad de
México y area metropolitana para el INAI”, al licitante B2B MAIL & COURIER SERVICES, R. DE R.L. DE C.V,,
en virtud de que cumple con todos los requisitos solicitados por la Convocante para este procedimiento de
contratacion y obtuvo una ponderacion técnico-econdémica de 96.5 puntos, a través de un contrato abierto, por un
monto minimo total de $1,160,000.00 (Un Milién Ciento Sesenta Mil Pesos 00/100 M.N.) y un monto méximo
$2,900,000.00 (Dos Millones Novecientos Mil Pesos 00/100 M.N.), ambos con L.V.A. incluido y por una vigencia
a comprendida partir del 1° de enero al 31 de diciembre de 2018 :
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INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

e e DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
l n Q l [ SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL

1IN

ACTA DE FALLO
Instivio Nociona! de Trensparenciou Acceso o i
Formocien y Profeccon de Dotos Personcies Procedimiento de contratacion: Licitacion
Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHEO001-022-17

Clave electrénica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcion: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI.

5. La disponibilidad presupuestal esta validada por la Direccién de Recursos Financieros, mediante Reserva
No. 282-5/1660, incluida en el oficio No. INAI/DGA-drf/282/2017de fecha 5 de octubre de 2017, -—--~-m-emememmeo-

6. El servidor publico que preside este evento, hace saber al licitante adjudicado, que en cumplimiento de lo
establecido en el numeral 4.1 “Documentacién que debera presentar el Proveedor” de la Convocatoria, debera
entregar en la Subdireccion de Adquisiciones y Control Patrimonial del INAI a mas tardar dos dias habiles
posteriores a la notificaciéon de este fallo, la siguiente documentacién en original y copia para su cotejo. La omisién
en la entrega de los documentos siguientes que se tienen como obligatorios seran motivo para no suscribir el contrato

correspondiente por causas imputables al licitante adjudicado:

Persona moral

a) Registro Federal de Contribuyentes.

b) Inscripcion ante la SHCP (Formato R1).

c) Cambio de domicilio fiscal o razén social (Formato R2), en su caso.

d) Escritura publica en la que conste que fue constituida conforme a las leyes mexicanas y sus
modificaciones, en su caso.

e) Escritura Pliblica mediante la cual acredite ser representante legal y/o contar con facultades para suscribir
el contrato y/o pedido.

f) Comprobante de domicilio legal en territorio nacional no mayor a tres meses.

Q) Respuesta positiva emitida por el SAT en el que se sefiale que se encuentra al corriente respecto del
cumplimiento de las obligaciones fiscales del articulo 32- D del Cédigo Fiscal de la Federacion.

h) Manifestacion de no encontrarse en el supuesto de conflicto de intereses, segun articulo 49 fracmon X de

la Ley General de Responsabilidades Administrativas.

Se hace del conocimiento del licitante adjudicado que el contrato correspondiente se suscribira el 2 de enero de
2018, a las 12:00 horas, en la Subdireccidon de Adquisiciones y Control Patrimonial, ubicada en el domicilio de la
Convocante, Planta Baja (tel. 5004-2400 ext. 2553); si por causas imputables al licitante no se suscribe dentro del
término antes sefialado, (por no entregar la documentacién en los términos antes referidos, entre otras causas), sera
sancionado por el Organo Interno de Control del INAI, en términos del Articulo 62 del Reglamento.-------------------

Asimismo, el licitante ganador debera entregar una garantia de cumplimiento por el importe equivalente del 10%
del monto maximo total del contrato, sin incluir |.V.A., dentro de los diez dias naturales siguientes a la firma del
mismo en la Direccién de Recursos Materiales, ubicada en el domicilio de la Convocante; de no entregar la
garantia en el plazo establecido se procedera a la rescision del contrato, con fundamento en el artlculo 54 del
Reglamento. :

7. Conforme a lo establecido en el articulo 37 del Reglamento y en el numeral 3.3.6 de la Convocatona se fijara
una copia de la presente acta en los estrados de la Planta Baja del domicilio de la convocante, por un término no
menor de cinco dias habiles a partir de este dia, mismo que estara a disposiciéon de cualquier interesado. --—------

No habiendo mas asuntos que tratar se da por concluido el presente acto siendo las 18:45 horas del dia de su
fecha, levantandose la presente acta como constancia y firmando un original de conformidad al margen o al calce

>
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A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
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® © :
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
I n Q I [ SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL
N
ACTA DE FALLO

Instituto Nocional de Tronsporencio. ACCeso 0 1o
Informocion y Profeccion de Dolos Personcies Procedimiento de contratacion: Licitacion
Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electronica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcion: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI.

quienes en ella intervinieron.

dez Flores
grvicios Generales

C. Fernando
Subdirector de

POR LA DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

.
Maria Guadalupe Lobera Duran
Jefa de Departamento de lo Consultivo B

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

1% /
%
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INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO
A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

L8] ® :
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
| n o l E SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES Y CONTROL PATRIMONIAL
~IN
ACTA DE FALLO

Instituto Nocional de Tronsporencia. ACCeso C 0
Informocion y Proteccion de Dotos Personcies Procedimiento de contratacion: Licitacion

Caracter del procedimiento: Nacional
Clave interna: LPN-006HHE001-022-17
Clave electrénica: LA-006HHE001-E93-2017

Descripcion: Servicio de mensajeria y paqueteria local en la Ciudad
de México y area metropolitana para el INAI

POR LA CONVOCANTE

Lic. Ibo Brito Brit
Subdirector de Adquisiciones y Control Patrimonial

Ultima hoja del acta de fallo de la Licitacion Publica de caracter nacional con clave interna LPN-O06HHE001-022-17 y clave
electrénica LA-006HHE001-E93-2017.
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